湖南省财政厅文件

湘财农综〔2014〕17号

湖南省财政厅关于印发《湖南省农业综合开发

土地治理项目工程施工监理监督管理规定》的通知

各市州、开发县财政局：

现将《湖南省农业综合开发土地治理项目工程施工监理监督管理规定》印发给你们，请遵照执行。执行中有何问题和意见，请及时向省农业综合开发办公室反馈。

附件： 湖南省农业综合开发土地治理项目工程施工监理监

督管理规定
湖南省财政厅

                             2014年5月29日

附件：

湖南省农业综合开发土地治理项目
工程施工监理监督管理规定

第一条　为规范农业综合开发土地治理项目工程施工监理活动，确保工程建设质量，根据《中华人民共和国招标投标法》、《中华人民共和国政府采购法》、《建设工程质量管理条例》等法律法规，结合土地治理项目工程建设实际，制定本规定。

第二条　从事土地治理项目工程施工监理以及对土地治理项目工程施工监理实施监督管理，适用本规定。

本规定所称施工监理，是指具有国家规定资质的监理单位，按照监理合同对土地治理项目建设工程质量、造价、进度进行控制，对合同、信息进行管理，对工程建设相关方的关系进行协调，并履行建设工程安全生产管理法定职责的管理活动。

第三条　土地治理项目工程依法实行施工监理。符合下列条件之一的土地治理项目，必须实行施工监理：

（一）国家立项土地治理项目的土建、设备安装工程；

（二）财政投资100万元以上的地方立项土地治理项目的土建、设备安装工程。

第四条　土地治理项目工程施工监理须由具备水利或建筑工程建设监理乙级以上资质（含乙级）的法人单位承担。根据土地治理项目数量和监理人员的需要，每个市州招标确定一至三家监理单位。
第五条　土地治理项目工程施工监理应当设置现场监理机构，监理机构的监理人员应由总监理工程师、专业监理工程师和监理员组成。现场监理人员按以下原则确定：市州设总监理工程师1名，监理工程师2名；开发县财政投资在1000万元以下的项目设现场监理2名，1000万元以上的项目设现场监理3名以上；必要时对涉及安全的重点单项工程设置旁站监理。
总监理工程师、专业监理工程师应具有建设部或者水利部颁发的注册在投标人单位的监理工程师证书，监理员应具有注册在投标人单位的相应监理人员执（从）业证书，并且具有从事工程监理3年以上工作经验。
第六条　土地治理项目工程应当建立政府监督、专业监理、群众参与三位一体的工程质量控制机制。

第七条  土地治理项目工程施工监理费按国家政策规定在项目年度实施计划中下达，从省级财政配套资金中列支,实行市州级财政报账制。

第八条　市州财政部门为其所管辖的土地治理项目工程施工监理的主管部门，市州农业综合开发管理机构负责施工监理的监督管理具体工作。

第九条　土地治理项目工程施工监理单位采取公开招标方式确定。市州财政部门为招标人，市州农业综合开发管理机构负责招投标具体工作。

第十条　土地治理项目工程施工监理公开招标按照招投标法律法规的规定执行，委托具备法定招标代理资质和相应政府采购代理资格的中介机构代理招标事宜。

第十一条　招标文件开始发出之日起至投标人提交投标文件截止之日止，提交投标文件的投标人少于三个的，招标人应当依法重新组织招标。
第十二条　重新组织招标的，提交投标文件的投标人仍少于三个的，招标人可自行决定不再进行公开招标，采用其他法定方式确定监理单位。
第十三条  监理公开招标的评标办法采用综合评分法。
第十四条　市州财政部门应当切实加强对土地治理项目工程施工监理工作的监督，对违法违规行为依照有关法律法规进行处理。

第十五条　市州农业综合开发管理机构应当加强对土地治理项目工程施工监理活动的监督管理，对监理单位执行国家法律法规、工程建设强制性标准以及履行监理合同的情况进行监督检查。
第十六条　市州农业综合开发管理机构应当从以下几方面对监理工作进行监督检查：

（一）检查各施工阶段项目监理单位人员的配备情况；

（二）抽查监理资料是否内容完整有效、表格使用规范、人员签字准确，重点检查监理规划和监理实施细则、施工组织设计和专项施工方案报审资料、材料（构配件、设备）进场和分部分项工程报验资料、监理工程师通知单及回复、旁站和跟踪检验记录；

（三）监督参建各方主体行为，抽查工程实体质量和现场安全防控措施，结合资料情况，检查项目监理单位是否切实履行监理职责，能否及时发现问题并正确处理；

（四）监督主要分部工程和单项工程质量验收，检查各验收环节的监理控制措施和质量责任是否落实到位。

第十七条　市州农业综合开发管理机构应当监督指导项目监理单位履行职责，推进支持监理工作有效开展。收到项目监理单位有关质量安全问题的报告后，应及时进行现场检查核实，并责令相关单位整改。

第十八条　市州农业综合开发管理机构在履行监督检查职责时，有关单位和人员应当客观、如实反映情况，提供相关材料。

第十九条　监理业务完成后，市州农业综合开发管理机构应组织开发县农业综合开发管理机构对监理单位进行考评，对监理单位人员素质、质量控制、进度控制、投资控制、监理资料、遵规守法、工程质量等设置量化考评表，考评结果报市州农业综合开发管理机构。
各开发县对监理单位的考评平均分低于80分的，该监理单位不得参与下一年度项目施工监理投标。

第二十条　任何单位和个人有权对土地治理项目工程施工监理活动中的违法违规行为进行检举和控告。市州财政部门应当及时核实、处理。

第二十一条　土地治理项目工程施工监理参照《水利工程建设项目施工监理规范》执行。市州财政部门应当结合实际制定具体的监理操作规程。

第二十二条　本规定自公布之日起施行。

附件：1、公开招标及评标办法

2、湖南省农业综合开发土地治理项目工程施工

监理合同示范文本
信息公开选项:主动公开
  抄送：各市州、开发县农业综合开发办公室。

  湖南省财政厅办公室                       2014年5月30日印发
—2—
—1—